
令和２年１１月２０日 

保護者の皆様へ 

社会福祉法人 愛和会 

 

新型コロナウイルス感染症への対応に伴うご協力等について（お願い） 

 

 平素は当法人保育園等の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

全国的に新型コロナウイルスの感染が拡大しており、奈良県下におきましても当法人

保育園等が所在する天理市や田原本町、川西町でも感染者が確認されております。 

保育園等における感染防止及び感染者発生時に速やかな対応を行うため、保護者の皆

様にご協力いただきたいこと等を整理いたしましたので、改めて感染防止対策にご理解

等いただきたく、よろしくお願いいたします。  

なお、今後、状況に応じて対応を変更する場合には、改めてお知らせいたします。 

 

１．園への連絡について 

在園しているお子様または同居のご家族が以下に該当する場合、必ず園にご連絡く

ださい。また、その際には園からのお子様やご家族の症状等の聞き取りにご協力くだ

さい。 

① 感染した場合 

② 濃厚接触者となった場合 

③ ＰＣＲ検査を受けることになった場合  

 

２．園をお休みいただくことについて 

「１．園への連絡について」で園への連絡が必要な事由に該当した場合、以下の期

間は園をお休みいただくようお願いいたします。 

園への連絡事由 お休みいただく期間 

① 感染した 治癒または保健所での健康観察期間の間 

② 濃厚接触者となった 保健所での健康観察期間の間 

③ ＰＣＲ検査を受けることになった 

検査結果（陰性）が判明するまでの間 

※検査結果（陰性）が判明しても、 

保健所や行政の判断により登園を 

控えていただくことがあります。 

 



３．園での感染者が発生した場合 

利用児童や施設職員が新型コロナウイルスに感染した場合には、保健所の調査の結

果により施設の消毒が必要な場合または他の利用児童や保育士に濃厚接触者が発生

した場合などには、施設の全部又は一部の休園を行い、必要な対策を講じることとな

ります。 

この対応についてご承知おきいただくとともに、休園に伴う家庭保育等についてご

協力をお願いいたします。なお、休園する場合には園からお知らせいたします。  

 

４．園と行政等との情報共有について 

保育園等が聞き取った情報を、園から行政等に情報提供することにご同意いただき

ますようお願いいたします。 

なお、提供された個人情報は新型コロナウイルス感染対応のみに利用し、それ以外 

 の目的では使用いたしません。 

 

５．お子様の体調管理等について 

お子様の体調管理にご協力をお願いいたします。なお、お子様が発熱や呼吸器症状

の発症などの体調不良時には保育園等の利用はできません。発熱等が認められた場合

は解熱後 24 時間以上が経過してからの登園にできるだけご協力ください。 

 

６．登園時、降園時について 

① 登園前の体温測定を徹底し、発熱（37.5度以上）等の風邪症状（咳・鼻水・

だるさなど）など、体調が悪い場合は登園を控えてください。 

② 送迎時は保護者の方も必ず検温し、発熱等の風邪症状がないことの確認を 

お願いします。 

   ③ 送迎については原則保護者１名でお願いします。やむを得ない場合を除き、 

 ２名以上の付き添いはご遠慮下さい。 

④ マスクの着用、アルコール消毒のご協力をお願い致します。 

⑤ 送迎の際の滞在時間はできるだけ短く速やかに行って下さい。 

 

 

これから冬に向けて新型コロナウイルスだけでなく、様々な感染

症の拡大も懸念される中、日常の生活において手洗いや消毒、咳エ

チケットなど基本的な感染症対策を行うことがとても重要です。 

 

 大切なお子様やご家族、そして大勢の方々の命を守るためにも、

引き続き皆様のご協力をお願いいたします。 


